CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI{
- Estado de Silo Paulo

REQUERIMENTO N°996 /2019

Súmula: Requeiro ao Congresso Nacional
na pessoa do Presidente (Senado Federal),

UNlCIRALDEITA EVI Senador Davi Alcolumbre, iniormaçoes
APROVADO

°Ipri3rj9.- 	 sobre os estudos possíveis de existência das

1 3 AGO
alterações dentro cio Estatuto da Criança e

-

	 cio Adolescente (ECA), devido aos
acontecimentos envolvendo crianças e

rrasid 	 adolescentes do nosso Estado.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oflciadoj; Congresso Nacional, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Senador
Davi Aleolumbre, que informe a esta Casa de Leis, informações sobre estudos
possíveis de existência das alterações dentro do Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA), devido aos acontecimentos envolvendo crianças e adolescentes nos setores
educacionais do nosso Estado.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Devido aos últimos incidentes dentro dos setores educacionais envolvendo
crianças e adolescentes, e cio crescimento alarmante dessas problemáticas de
violência, solicito informações sobre a viabilização de estudos sobre alterações no
Estatuto da Criança e do Adolescente, com o intuito de criar soluções cabíveis e
disseminar as raízes que propagam esses acontecimentos, e ainda dentro desses
estudos, abranger a possiblidade de ressocialização dos mesmos.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de junho de 2019.

ivonildo Andrade da Flora
EREADOR "CHAMBINH(

Vice-Presidente

. 27 	JIJN 2019

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - liupevi - SP - LER: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.capncitailcil)evi.,çly.gov.br